MENSAGEM Nº 43/2012

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “denomina rua Antonio Carlos Scarassati a rua 4 do loteamento Residencial Flor da Serra, bairro Samambaia”.

Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 919/2012-PMV, visa prestar justa e honrosa homenagem a este cidadão que com seu trabalho muito contribuiu para o desenvolvimento e para o fortalecimento da cultura do figo roxo em nosso Município.

Antonio Carlos Scarassati nasceu no dia 08 de fevereiro de 1955, em Campinas, filho primogênito de Bento Scarassati e de Ivani Gianico Scarassati.

A família de Antonio Carlos Scarassati, que sempre residiu em Valinhos, no Sítio São José, aumentou com o nascimento dos irmãos Valdemar, José Carlos, Roseli, Valdir e Zélia.

Para ajudar a família, Antonio Carlos auxiliava os pais na lavoura, mas precisamente no plantio e colheita do figo roxo, que por tradição, sempre foi cultivado pela família Scarassati.

Antonio Carlos cursou até o 2º ano do ginásio e se dividiu, anos mais tarde, entre a colheita do figo roxo e o trabalho em um mercado da cidade, local onde desempenhava a função de motorista-entregador.

Antonio Carlos Scarassati foi um excelente trabalhador, amigo, filho exemplar e amoroso, dedicado aos pais, irmãos e sobrinhos, que faleceu no dia 04 de janeiro de 2011, aos 55 anos de idade, deixando como legado uma vida toda dedicada ao cultivo do principal produto de nossa terra, o figo roxo.

Por toda a sua contribuição, o saudoso Antonio Carlos Scarassati merece o nosso respeito e, sobretudo, esta justa e legítima homenagem, a qual peço que essa egrégia Casa de Leis referende.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 1º de outubro de 2012.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

Anexos:
1. Cópia da Certidão de Óbito;

2. Descrição da rua;

3. Croqui de Localização;

       4. Projeto de Lei.

Ao

Excelentíssimo Senhor

PAULO ROBERTO MONTERO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

            (ACC/acc)

PROJETO DE LEI

Denomina rua Antonio Carlos Scarassati a rua 4 do loteamento Residencial Flor da Serra, bairro Samambaia.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. É denominada rua Antonio Carlos Scarassati a rua 4 do loteamento Residencial Flor da Serra, bairro Samambaia, com início nas ruas 1 e 2 e término na propriedade da Cooperativa Habitacional de Valinhos.
Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

CLAUDIMIR KIKO FERREIRA

Secretário de Planejamento e Meio Ambiente